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Abstract
The EEG signals of the measured subjects contain different patterns de-
pending on what the measured subject was doing. ERD/ERS are examples
of such patterns that are tied to hand, finger or foot movements. This paper
deals with the detection of motion in EEG signal based on ERD and ERS
patterns. Symptom vectors are constructed using either all the values from
ERD/ERS or values computed from just these patterns, such as MAV or
dispersion. These vectors are classified by a neural network that consists
of an input layer, three hidden layers and one output layer, where the first
hidden layer contains 400 neurons, the second 200 neurons and the third
100 neurons. A training set consisting of symptom vectors is used to train
this neural network and Backpropagation algorithm is used for subsequent
rebalancing. This tuned neural network is able to classify the motion in
EEG recordings with an average accuracy of 90.05%.

Abstrakt
EEG signály u měřených subjektů obsahují různé vzory podle toho, co mě-
řený subjekt vykonával. ERD/ERS jsou příklady právě takovýchto vzorů,
které jsou svázány s pohybem ruky, prstu nebo nohy. Tato diplomová práce
se zabývá detekováním pohybu v EEG signálu na základě vzorů ERD a ERS.
Příznakové vektory jsou konstruovány buď pomocí všech hodnot z ERD/ERS
nebo z hodnot, počítaných právě z těchto vzorů, jako například MAV nebo
rozptyl. Tyto vektory jsou klasifikovány neuronovou sítí, která se stává
z jedné vstupní vrstvy, třech skrytých vrstev a z jedné výstupní vrstvy, kde
první skrytá vrstva obsahuje 400 neuronů, druhá 200 neuronů a třetí 100
neuronů. Pro natrénování této neuronové sítě je použita trénovací množina
tvořená příznakovými vektory a pro následné přenastavování vah je pou-
žit algoritmus Backpropagation. Takto nastavená neuronová síť je schopna
klasifikovat pohyb v EEG záznamech s průměrnou přesností 90,05%.
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1 Úvod

Dnešní doba přináší mnoho pokrokových technologií usnadňujících život, a to
ve všech oborech lidské činnosti. Pokud jde o odvětví týkající se této diplo-
mové práce, tedy zdravotnictví, lze s trochou nadsázky říci, že dříve vážné
až smrtelné nemoci například tetanus, tyfus, apendektomie a podobně, se
řadí, především díky zdravotní osvětě a následnému očkování, ale i možnos-
tem dnešní medicíny, k nemocím lehkým a nezávažným, jako třeba k rýmě
nebo angíně. Existují však zdravotní stavy a příhody kde zatím řešení není
tak snadné a jednoduché a následky jsou mnohem závažnější. Mám na mysli
stavy po prodělaných mozkových příhodách, ať už ischemických nebo he-
moragických a stavy poúrazové, kde kromě poškození mozku může dojít
i k přerušení míchy. Podle rozsahu a vážnosti poškození mozku nebo míchy
dochází kromě jiného k částečné nebo úplné paralýze dolních případně i hor-
ních končetin, tedy částečné nebo úplné paraplegii, případně kvadruplegii.
Klasifikátor, jenž je předmětem této diplomové práce, bude schopen v zá-
znamech EEG detekovat úmysl pohybu s dostatečně dobrou úspěšností kla-
sifikace, může být výše zmíněným pacientům velice ku prospěchu. Dalším
předpokládaným krokem je propojit klasifikátor s rehabilitačním robotem,
který pak bude reagovat na úmysly postižené osoby provést určitý pohyb,
se kterým rehabilitační robot pacientovi pomůže. Konečným výsledkem by
mělo být zkvalitnění a usnadnění života těchto lidí, případně i návrat zpět
do běžného života.

První část této diplomové práce popisuje teoretické znalosti, které se tý-
kají EEG signálů. Jedná se zejména o všechny různé druhy evokovaných po-
tenciálů nebo jak je možné detekovat pohyb, či představu pohybu za pomocí
takzvaného ERD/ERS (Event-related desynchronization/synchronization).
V této teoretické části je uvedeno i mnoho způsobů jak je možné vytvořit
příznakové vektory z výše uvedeného ERD a ERS, které jsou potřeba pro
následnou klasifikaci s využitím neuronových sítí. Dále je zde uveden teo-
retický obecný popis umělých neuronových sítí a několik učících algoritmů
s nimi souvisejících. V poslední řadě tato část zabíhá do problematiky reha-
bilitačních robotů a ukazuje několik konkrétních příkladů jak z klasických
rehabilitačních robotů, tak i z pokročilých rehabilitačních technologií.

Druhá část této diplomové práce popisuje nejprve navržený scénář, ná-
sledně použitý u měření EEG dat. Dále popisuje výpočet ERD/ERS, ERD
pro alfa pásmo, ERS pro nižší beta pásmo, ERD pro beta pásmo a ERS
pro vyšší beta pásmo, ze kterých se poté tvoří mnoho různých typů přízna-
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kových vektorů. Následně je zde popsána implementace použité neuronové
sítě a její následné testování pomocí nastavování různých parametrů a přidá-
vání nebo ubírání skrytých vrstev. V poslední řadě jsou v této části vypsány
a okomentovány rozsáhlé dosažené výsledky této diplomové práce.

Zdrojové soubory jak pro zpracování dat tak pro implementaci neuronové
sítě jsou psány v programovacím jazyku Python ve verzi 3.8.5. EEG data
byla načtena a následně zpracovávána pomocí modulu MNE, který je přímo
určený pro zpracování, analýzu a vizualizaci lidských neurofyziologických
dat. Umělá neuronová síť je implementována s použitím modulu Keras, který
je vyvinutý pro rychlé a velmi účinné modelování umělých neuronových sítí.
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2 Elektroencefalografie

Elektroencefalografie, zkráceně EEG, je diagnostická metoda, která se po-
užívá k záznamu elektrické aktivity mozku. EEG se řadí mezi neinvazivní
metody, protože se snímají změny v polarizaci neuronů pomocí povrchových
elektrod Ag/AgCl. EEG se měří pomocí přístroje zvaného elektroencefalo-
graf.

Přístroj se skládá ze snímacích elektrod, které jsou umístěné ve speciální
EEG čepici a zesilovače. Speciální EEG čepice osazená snímacími elektro-
dami dokáže snímat elektrické potenciály, které vznikají synchronizovanou
činností obrovského počtu neuronů. Výsledkem celého měření je elektroen-
cefalogram. Elektroencefalogram obsahuje mnoho EEG křivek, jejichž počet
je závislý na tom, kolik elektrod bylo při měření použito.

Aktivita mozku se rozděluje do mnoho pásem podle frekvence a ampli-
tudy vln [7]. Základní typy pásem je možné vidět v tabulce 1.

Typ pásma Rozsah frekvence
v Hz

Amplituda
v µV

Podmínky přítom-
nosti

Alfa 8-12 5-100 Zavřené oči a fy-
zická relaxace

Beta 18-30 2-20 Soustředění, stres,
napětí, ...

Gama 30-50 2-10 Extrémně zátěžové
situace

Delta 0,5-4,0 20-200 Spánek beze snů
Theta 5-7 5-100 Hluboká relaxace

na pokraji spánku
Lambda Ostré transienty

(Hroty)
5-100 Objevuje se v bdě-

lém stavu

Tabulka 2.1: Typy EEG pásem podle rozsahu frekvence a podle velikosti
amplitudy

2.1 Postup měření
Nejprve se buď nasadí speciální EEG čepice, která je již osazená elektrodami
a nebo se elektrody přímo umisťují na povrch lebky rovnoměrně podle již
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definovaných schémat. Jedno z těchto schémat je systém 10-20 (viz obrázek
2.1).

Obrázek 2.1: Na tomto obrázku je podrobně zobrazené rozmístění elektrod
podle systému 10-20.

V těchto již definovaných schématech jsou elektrody nejčastěji označo-
vány těmito písmeny[7]:

• T - Temporal

• O - Occipital

• F - Frontal

• P - Parietal

• C - Central

• A - Ear lobe

Ke každému písmenu je ještě přiřazeno liché číslo, pokud se elektroda
nachází nad levou mozkovou hemisférou, a nebo sudé číslo, když se elek-
troda nachází nad pravou mozkovou hemisférou. Ve speciálním případě se
místo čísla může použít písmeno z, pokud je elektroda přímo mezi oběma
hemisférami mozku. Existují dvě možnosti zapojení. Prvním zapojením je
unipolární a druhým je bipolární. Pokud je použito bipolární zapojení, tak
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se snímá rozdíl potenciálů mezi dvěma elektrodama, které jsou aktivní. V
případě použití unipolárního zapojení se vždy snímá napětí mezi elektrodou,
která je aktivní a mezi referenční elektrodou. V případě unipolárního zapo-
jení je možné a vhodné ještě rozlišovat směr zapojení a to levo-pravé zapojení

[…]

podvzorkování původního signálu z 500 Hz na 256 Hz, 128 Hz a 64 Hz.
Všechny vytvořené příznakové vektory byly použity jako vstupní množina
do implementované neuronové sítě, která při vhodném nastavení je schopna
tyto příznakové vektory klasifikovat až s přesností 90,05 %.

Samotné měření by mohlo být vylepšeno přidáním virtuální reality. Mě-
řená osoba totiž sice sedí na pohodlné židli, ale hlavu má pořád jemně za-
kloněnou, aby viděla na obrazovku, kde je zobrazena kruhová trajektorie
pohybu. V této poloze není vhodné sedět déle jak 15 minut bez jediného
protažení. Z toho důvodu měřené osoby měly tendence se převážně v klido-
vých fázích všemožně protahovat, což jak je zřejmé není zcela vhodné, když
v klidové fázi mají sedět naprosto nehybně. Tohoto problému by se právě
dalo předejít použitím virtuální reality. Trajektorie pohybu by se poté pro-
mítala jak na obrazovku, tak do virtuální reality. Měřená osoba by se tedy
mohla posadit tak, jak je jí to nejpohodlnější a dívat se například přímo před
sebe. Je velice pravděpodobné, že tímto doplňkem by se přesnost klasifikace
ještě o kousek zlepšila.

Z výsledků (viz kapitola 13) je zřejmé, že umělá neuronová síť je vhodný
klasifikátor pro klasifikování pohybu v EEG datech pomocí ERD/ERS. Jistě
by bylo možné použít umělou neuronovou síť i k online klasifikaci (tj. klasifi-
kace přímo při průběhu měření). Ovšem k online klasifikaci by bylo vhodné
naměřit mnohem více lidí než pouze čtrnáct, aby měl klasifikátor daleko
větší trénovací množinu. Pomocí této množiny by se klasifikátor natrénoval
a v průběhu měření by se pouze převáděl aktuálně získaný EEG signál na
ERD, ze kterého by se vypočítal druhý nebo sedmý příznakový vektor (viz
kapitola 10), který by už bylo jednoduché klasifikovat.
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Přehled zkratek

Ag/AgCl Označení elektrod
ANN Umělá neuronová síť
API Application Programming Interface
ARM Asistenční robotický manipulátor
ART Pokročilé rehabilitační technologie

BAEP Sluchové evokované potenciály
BP Bereitschaftspotential
BPTT Back-propagation through time
BWSTT Body Weight Support nad Treadmill Training

EEG Elektroencefalografie
EKG Elektrokardiografie
EP Evokované potenciály
ERD Event related desynchronization
ERP Event-related potentials
ERS Event related synchronization

MAV průměrná absolutní hodnota
MEG Magnetoencefalografie
MEP Motorické evokované potenciály

SEP Somatosenzorické evokované potenciály

VEP Zrakové evokované potenciály
VR Virtuální realita
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A Uživatelská příručka

V této příloze je vysvětlen kompletní postup pro spuštění obou aplikací a je
zde uveden postup, jak je možné vykreslit grafy zobrazené v kapitole 9.

A.1 Spuštění aplikace
Obě aplikace jsou vyvíjeny a testovány v pythonu ve verzi 3.8.5 a z toho
důvodu je vhodné, pro zajištění správné funkčnosti, pouštět obě aplikace
v této verzi. Ke spuštění je také třeba mít nasinstalovány potřebné balíky.
Pro předzpracování dat je třeba nainstalovat balíky numpy, mne, math a csv.
Pro následné klasifikování se jedná o balíky numpy, pandas, time a keras.

Po nainstalování těchto balíků stačí pouze zapnout soubor erders.bat
pro předzpracování dat, který vygeneruje soubory train01.csv až train07.csv
a soubory test01.csv až test07.csv. Poté je možné spustit druhou aplikaci
zapnutím souboru unn.bat. Jako defaultní vstupní soubory jsou nastaveny
train01.csv a test01.csv. Pokud chcete změnit tyto vstupní hodnoty, je nutné
přepsat "train01.csv"a "test01.csv"na příslušné požadované soubory na 17
a 24 řádku v souboru unn.py.

A.2 Vykreslení grafů
Pro vykreslení grafů v kapitole 9 je třeba pouze odkomentovat/zakomentovat
nějaké řádky.

Aby program vykreslil obrázek 9.1, je nutné odkomentovat řádky 244-249
a zakomentovat řádky 237 a 238. Pokud poté chcete vykreslit graf na obrázku
9.2 stačí pouze odkomentovat řádek 237 a pro obrázek 9.3 je to navíc řádek
238. Pro vykreslení zprůměrovaných epoch na obrázku 9.4 je třeba odkomen-
tovat řádek 77. Obrázek 9.5 získáme odkomentováním řádku 324-326 a po-
slední obrázek 9.6 je třeba odkomentovat řádky 329-336. Všechny výše zmí-
něné grafy byly vypočítány z EEG dat uložených v souboru z19vbrh1.vhdr
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B Obsah ZIP souboru

K práci je přiloženo ZIP soubor s následující strukturou:

• Aplikace_a_knihovny - Obsahuje zdrojové soubory unn.py a erders.py.
Také obsahuje spouštěcí skripty k oběma souborům s názvem unn.bat
a erders.bat. Obsahuje také soubor Readme.txt, ve kterém jsou všechny
potřebné informace k spuštění aplikací.

• Poster - Obsahuje oba soubory posteru (.pub a .pdf).

• Text_prace - Obsahuje všechny "zdrojové"soubory včetně pdf. Dále
obsahuje adresář img, ve kterém jsou uloženy všechny použité obrázky
v diplomové práci.

• Vstupni_data - Obsahuje složku EEG, ve kterou jsou uloženy všechny
vstupní EEG data.

• Vysledky - Obsahuje všechny vytvořené příznakové vektory uložené do
různých trénovacích a testovacích množin. Dále obsahuje vygenerované
grafy ERD.
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