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Obsah práce

Diplomant se v práci zabývá problematikou detekce pohybových potenciálů z EEG signálu a

možnostmi jejího využití k ovládání rehabilitačního robota. V teoretické části práci nejprve popisuje

základy týkající se EEG signálu a evokovaných potenciálů. Následně přechází k motorických

evokovaným potenciálům a zaměřuje se zejména na tzv. ERD/ERS. Výpočty uvedené v kapitole 3.2.1

později poslouží k návrhu předzpracování a příznakové extrakce. Zbývající kapitoly teoretické části

popisují umělé neuronové sítě (NS) a problematiku rehabilitačních robotů. V literární rešerši trochu

postrádám diskuzi jiných EEG systémů založených na ERD/ERS na podporu rehabilitace. V realizační

části se pak autor zabývá návrhem samotného EEG experimentu, měřením EEG signálu,

předzpracováním a klasifikací. Na závěr autor prezentuje výsledky různých konfigurací příznakové

extrakce a NS na úspěšnost klasifikace formou tabulek. Diskuze výsledků je spíše strohá a omezuje se

na srovnání úspěšností klasifikace. Příloha práce obsahuje stručnou uživatelskou příručku a popisuje

obsah přiloženého ZIP souboru.

Kvalita řešení a dosažených výsledků

Hlavním realizačním výstupem jsou naměřená EEG data a zejména pak dva Python skripty. První

skript umožňuje načtení dat, předzpracování a extrakci příznaků s využitím knihovny MNE, druhý pak

klasifikaci s využitím knihovny Keras. Skripty jsou plně funkční. Trénování i testování neuronové sítě

bylo provedeno na zprůměrovaných epochách, což přispělo k relativně vysoké úspěšnosti klasifikace

(až 90,05 %). Rozhodnutí optimalizovat modely NS i příznakovou extrakci rovnou na testovací sadě

však mohlo vést k přetrénování modelů; autor neoddělil validační sadu, ani neprováděl cross-validaci.

Za další nedostatek považuji sledování úspěšnosti klasifikace jakožto jediné metriky. Ignorování

metrik jako např. precision a recall může vést k přehlédnutí nevyvážené klasifikace.

Formální úroveň

Práce je vcelku vhodně členěna do kapitol a podkapitol. Text práce je však psán místy kostrbatým a

neformálním jazykem, často se objevují překlepy (např. v popisu obrázku 3.1), nebo nepřesná

vyjádření. Úroveň práce zbytečně sráží nepříliš kvalitní obrázky (např. 8.1), jiné obrázky mají navíc

neúplně nebo chybně popsané osy (např. 9.1 a 9.2). U obrázku 3.4 není popsaný dílčí obrázek d).

Práce s literaturou

Autor cituje celkem 19 zdrojů, z nichž většina jsou anglické články z vědeckých časopisů nebo

sborníků konferencí. U některých odstavců (např. v kapitole 3.1) není zřejmé, z jakého literárního

zdroje vychází. Jiné odkazy na literaturu z textu, např. na str. 20 - „Kalcher a Pfurtcheller v roce

1995”, nejsou provázány se seznamem literatury. Práci s literaturou přes uvedené výhrady považuji

za přijatelnou.

Splnění zadání

Zadání považuji za splněné bez výhrad.

Dotazy k práci

1) Jak byste upravil optimalizaci parametrů neuronové sítě a rozdělení trénovacích/testovacích

dat, abyste minimalizoval riziko přeučení?

2) Z jakého důvodu označujete dimenzi prvního příznakového vektoru (4 002) za „obrovskou” a

mohl byste upřesnit související „výrazné zpomalení celé neuronové sítě” (str. 55)? Jak byste

uvedené problémy vyřešil?

Diplomant úspěšně navrhl nový experiment, naměřil a zanalyzoval EEG data. Navzdory chybám jsou

praktické výsledky práce hodnotné a lze na ně navázat v projektech nebo dalších kvalifikačních

pracích. Vzhledem k výše uvedených připomínkám navrhuji hodnocení známkou dobře a práci

doporučuji k obhajobě.

V Plzni 20. 7. 2021 Ing. Lukáš Vařeka, Ph.D.